津安办〔2017〕6号

市安委会办公室关于进一步巩固深化安全生产隐患大排查大整治工作的通知

各区人民政府，市安委会各成员单位及有关单位：
2017年2月5日，浙江天台足浴店发生火灾事故，共造成18人死亡，18人受伤。对此，市委、市政府主要领导高度重视，要求全市迅速开展拉网式排查，将火灾灭于未燃，将事故防于未发；要举一反三，深入开展安全生产隐患大排查大整治，层层落实任务和责任，限期消除安全隐患。为认真贯彻落实市委、市政府领导同志的批示精神，现将有关要求通知如下：
一、切实认清安全生产的严峻形势，时刻保持安全生产危机意识
近一时期，全国陆续发生化工、足浴店等多起生产安全事故，给人民群众生命财产安全造成重大损失，教训极其深刻，再次给全市安全生产工作敲响了警钟。我市生产安全事故也时有发生，非传统高危行业领域呈现易发、多发态势，安全生产形势不容乐观。全市上下一定要保持清醒头脑，切实认清安全生产的严峻形势，居安思危，高度警觉，时刻保持安全生产危机意识，坚决杜绝侥幸心理，克服麻痹松懈思想和厌战情绪，站在政治高度和生命至上高度，牢固树立安全生产红线意识，始终绷紧安全生产这根弦。
二、突出安全生产工作重点，严厉整治安全生产违法违规行为
当前全市安全生产隐患大排查大整治活动进入到巩固深化阶段，在此期间，将迎来全国“两会”的召开和“五一”、“清明”、“端午”等节日，且面临着春季低温、雨雪、大风等不利天气，春节后企业陆续复产开工时间点，安全生产面临着严峻挑战。全市在全面开展安全生产隐患大排查大整治过程中，要突出易发生事故的冶金、道路运输、危险化学品、建筑施工和对生产生活易产生重大影响的油气输送、城市燃气、电力、铁路、民航等行业领域以及人员密集场所开展全面检查，并针对特殊时期、节日，以及季节性和开复工集中等安全生产特点开展有针对性的部署。特别是要深刻吸取浙江天台“2·5”重大火灾事故教训，有关部门要严格按照市领导同志的批示要求，强化对劳动密集型企业以及学校、宾馆饭店、商场市场、娱乐场所、社会福利机构等人员密集场所消防安全开展拉网式执法检查，严防火灾事故发生。全市在深入开展安全生产隐患大排查大整治过程中，要严格按照“铁面、铁规、铁腕、铁心”要求，严厉整治安全生产违法违规行为，持续维护安全生产法制秩序，进一步为全市经济社会发展营造一个安全稳定的社会环境。
三、自觉落实安全生产责任，牢牢把握安全生产主动权
全市上下要严格按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”和“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”要求，进一步梳理并落实本行业领域安全生产工作职责、本单位党政领导干部安全生产工作职责、本单位各部门安全生产工作职责，强化政治自觉和责任自觉，主动分析、研判、评估本区域、本行业领域、本单位存在的薄弱环节和隐患问题，研究制定并落实各项安全保障措施。各级、各部门要进一步推动、督促各生产经营单位严格落实安全生产主体责任。各生产经营单位要严格落实安全生产保障措施，严格落实各项安全生产法律法规和规章制度，主动、及时排查治理各类安全隐患问题，进一步提高安全生产保障能力。停产停工企业复产复工前都要制定严密的复产复工方案，开展全面、系统的安全检查，严格履行验收程序后才能复产复工，发现隐患要立即整改并采取相应安全防范措施。自行停产停工的，安全检查和验收报告经本企业总工程师和主要负责人签字确认后方可复产复工。
此次部署、检查情况随同全市安全生产隐患大排查大整治情况一同上报，公安消防部门要将此项工作作为一项重点工作进行专项部署，在全市安全生产隐患大排查大整治报送材料中单独列项上报。

2017年2月17日
（联系人：言金明；联系电话：28208875）
（此件主动公开）
[bookmark: _GoBack]